



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYJ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Wszyscy nareszcie przekonali się, że **najlepsze**
Piwo i Wody owocowe

Spółki Akcyjnej
BROWARU W CZĘSTOCHOWIE
(dawniej K. SZWEDE)

Ogrodowa № 28.

Telefon № 41.

Nagródzone medalem na wystawie Przemysłu
i Rolnictwa w Częstochowie w roku 1909.



Składy własne:

w Krakowie, Podgórze, ul. Krakusa № 21,
w Sosnowcu, ul. Sienkiewicza № 5,
w Wieluniu, Krzepicach i Kłobucku



Wojskowe Kino „LEGUN”.

Program od poniedziałku 18 października
i dni następnych.

Wielka epopea narodowa!

Dla Ciebie POLSKO!

w 7 wielkich częściach, pod kierunkiem reżyserskim A. Bednarczyka, z udziałem najwybitniejszych
artystów scen polskich jak: Owerło, Roland, Sliwiński i wielu innych.

- CZEŚĆ**
1. Przepowiednia.
 2. Najazd bolszewicki.
 3. Uczta bolszewików.
 4. Walki z dziką hordą.
 5. W Wilnie.
 6. Prowokacje niemieckie.
 7. Spotkanie Hanki z Frankiem.

Po zbrodni rozdarcia na trzy części żywego narodu płomiennym zarzewiem rozprysli się po świecie w grób
żywcem wtrąceni, roznosząc po jego kresy miłość i wolność ojczyzny. Legiony... Rok 1813... Pułaski i Kościuszko w Ameryce... Potem rok 1831 i 1848. Wreszcie 1863... Ginęli wszędzie polacy — jak na oceanach giną
albatrosy. Odrzynie ptaki bez gniazd. **Dla Ciebie Polsko!** Aż przyszedł rok 1914, a z nim — wojna narodów,
o którą modlili się prorocy nasi. Zaleły Polskę zdławiona teutońskie hordy. A gdy w roku 1918 potężnym
wstrząsem z grobu wstającego Piotrowina zostały z kraju wypędzone — rozległe ziemie nasze, od Wina i Be-
rezny aż po Wisłę, rozplomienia wojna i pożoga mongolska nawala następców Tamierana. Lecz wtedy pow-
stał cały kraj, od jego najwyższych szczytów, aż po niziny — i wróg został starty na proch, szdrzutany.
Polska zmartwychwstała, i jest. I będzie — po kresy — po kresy wieków. Te zmagania się z wrogiem, te
wielkopomne, bohaterkie czyny naszej armji ilustruje właśnie obraz „Dla Ciebie Polsko!”, który obok tego
opowiada dzieje dwójga serc, połączonych w ślicznym nad wojną i niepodległą już na zawsze Polską świątciem.

Wobec b. kosztownej dzierżawy obrazu — ceny miejsc podwyższone.
DLA MŁODZIEŻY DOZWOLONE.

PAPIERY

weszelkiego rodzaju i gatunku jakoto: Pako-
we, biurowe, kajetowe, drukowe, gazetowe,
afiszowe kolorowe, pergaminowe, ustnikowe
do fabrykacji gilsz, tektury i kartony dla
celów pudełkowych i intrygatorskich oraz
szpagat konopny i papierowy, klej sto-
larski. Bibułki cygaretowe Solali, Wol-
ność, Risy i Altesse poleca
Hurtowy Skład Papieru
Katz i Prusicki
CZĘSTOCHOWA
II Aleja № 22 (w podwórzu)
Telefon № 257.

DRUKARNIA
F. D. Wilkoszewskiego

WYKONYWA:
AFISZE, PROGRAMY, KWITARIU-
SZE, TABELY, PAPIERY LISTOWE,
KOPERTY, RACHUNKI, ZAWIADO-
MIENIA SŁUBNE, LISTY ZAŁOBNE,
KLEPSYDORY, CYRKULARZE, USTA-
WY, SPRAWOZDANIA, DYPLOMY,
BRÓSZURY, DZIĘLA, KSIĄŻKI DO
NABOŻENSTWA, BILETY WIZYTO-
WE, ORAZ WSZELKIE DRUKI DLA
INSTYTUCJI PAŃSTWOWYCH SPO-
LECZNYCH I PRYWATNYCH.

Zakład Elektrotechniczny

Henryka Truskolaskiego
ul. Panny Maryi 36.

Wykonuje wszelkie roboty instalacyj-
ne w najszybszym czasie.
Kosztorys na żądanie bezpłatnie.

Lekarz-Dentysta
Michał Grzejnec
ulica Panny Maryi № 10.
Telefon 250.
czynuje codziennie od 9-11 i od 5-7 wiecz.

Dr. Wł. Kahl

choroby kobiece, akuszerja,
wewnętrzne
Przyjmuje od 1-jej do 4-jej
ulica Dąbrowskiego 5 (Szkoła) II piętro.

DOKTOR

Paweł Broniatowski
ul. Panny Maryi № 21 (obok Teatru Paryskiego)
choroby weneryczne i skórne
Przyjmuje od 8-12 i 4-7 po południu.
Pisze od 12-1 w południe.

Ojczyzna w niebezpieczeństwie!
Składajmy ofiary.

**Nie gra
lecz
nagrodą oszczędności.
jest**

**4% Państwowa Pożyczka
Premjowa,
która oprócz procentu
daje posiadaczom możność otrzymania**

**1.000.000 marek
premii tygodniowej
wylosowanej
w każdą sobotę
w ciągu dwudziestu lat**

Walka o Wilno

Wśród szeregu innych spraw, związanych z ustaleniem stosunków politycznych na ziemiach kresowych dawnej Rzeczypospolitej, na czoło wysunęła się w ostatnim czasie kwestja wileńska.

Co uczynić z Wilnem? Oto pytanie, absorbujące jednako intensywne dyplomację zachodnio-europejską, jak polską i litewską. Trudności piętrzą się z dnia na dzień.

Do Wilna właściwie rości pretensję tylko popierana przez Anglię Litwa oraz Białoruś, która zresztą nie ukonstytuowała się jeszcze w państwo i stanowiedniczo nie prędko państwem się stała. Stanowisko polskie jasne już od pierwszej chwili po odebraniu Wilna wojskom sowieckim w r. 1919. Polska nie przegnęła zaboru Wilna, jak Litwa, lecz chciała i chce rozstrzygnąć kwestję wileńską jedynie sprawiedliwym sposobem, bo za pomocą nieskrapowanego wypowiedzenia się ludności.

Inaczej tę sprawę rozumie Litwa, a właściwie jej sfery rządzące, popierane przez wybujały szowinizm skrajnych nacjonalistów litewskich. Przekonana, że w razie plebiscytu ziemia Wileńska będzie dla niej stracona, Litwa ma na poparcia swych nieuzasadnionych aspiracji tylko i jedynie względy historyczne.

Isotniejsza znana ogólnie bajka o wilku i jagnięciu. Litwa jest właśnie owym wilkiem. Pragnie pokonać Wilno, bo rozpięta jest głód wielkości. Podobnie, jak nowotwora czesko-słowackiego. Oto wszystko.

Pretensje litewskie do Wilna nie mają żadnego oparcia, — nawet historycznego. Albowiem Wilno nie leżało nigdy i nie leży na ziemi litewskiej, lecz na białoruskiej.

Dzisiaj, jak i od wieków, Wilno jest ośrodkiem kultury polskiej, posiada ogromną przewagę ludności polskiej. Wilno pod względem narodowościowym jest miastem jak najbardziej polskiem. Litwinów wileńskich niemal na palcach policzyć można. Na przeszło 100 tysięcy ludności Wilna Litwinów znajduje się tam niespełna 3 tysiące, podczas gdy Polacy stanowią ogromną większość, bo około 55 proc. mieszkańców.

To w samym Wilnie. Ale i stosunki narodowościowe w całej ziemi Wileńskiej są dla Litwinów niekorzystne. Nie ulegające wątpliwości obliczenia wykazują, że na terytorjum b. gubernji Wileńskiej Litwini stanowią znikomą mniejszość, natomiast główną masę ludności tworzą Polacy i Białorusini, a po niacach — i żydzi.

W tych warunkach jednym wyjściem sprawiedliwym byłoby pozostawienie tamtejszej ludności prawa swobodnego za zdecydowania o swej przynależności państwowej, na co się zachłani nacjonalistki litewscy nie chcą zgodzić.

Zesłtą, z punktu widzenia sprawiedliwości to samostanowienie stało się już faktem. Czyn dywizji litewsko-białoruskiej pod wodzą gen. Żeligowskiego przecięł wszelkie wątpliwości. Dywizja ta, złożona z ochotników mieszkańców ziemi Wileńskiej i Grodzieńskiej, plebiscytem krwi, dotychczas w walkach za wolność Wileńszczyzny wylanej, plebiscy-

tem woli i czynu stwierdziła ponad wszelką wątpliwość, że aspiracje Litwy do ziemi Wileńskiej są całkowicie bezpodstawne. Uzupełnieniem tego jest na strój ludności na obszarach ziemi Wileńskiej, która z najwyższą radością wita powrót wojsk polskich, wybawiających ją po raz wtóry ze srogiej niewoli bolszewickiej.

Jak będzie ostatecznie rozstrzygnięta sprawa litewska — nie przesądzamy. Ale jedno dla nas nie ulega żadnej wątpliwości, to mianowicie, że Wilno nie może należeć do Litwy. Z Litwą uczcivą, z Litwą pragnącą istotnie dobrych sąsiedzkich stosunków z Polską — możliwe byłoby jakieś porozumienie, jakieś kompromis w sprawie wileńskiej. Ale z Litwą, która jest w sojuszu ze śmiertelnym wrogiem Polski — z Niemcami, z Litwą, która w chwili krytycznej nie waha się uderzyć nas nożem w plecy, zajmując obszary bezspornie polskie, jak pow. Suwałski i Augustowski, z Litwą, która walczy ramie przy ramieniu z aszytyckimi hordami Bronsteina-Trockiego — porozumienie jest niemożliwe.

Oddanie Wileńszczyzny Litwie dzisiejszej — to nie tylko wydanie milionowych rzecz polskich na łup najbezpośredniejszego wrogu — to zamknięcie zwartego pierścienia wrogów, dyszących nienawiścią do wszystkiego co polskie.

Litwini mają w swych dążeniach do pogębnienia polskości na Wileńszczyźnie możnych protektorów. Anglia wywiera potężny nacisk w kierunku pozostawienia Wilna Litwie. Najpoważniejsze pismo angielskie pół-urzędowy „Times” pisze niedawno:

„Tylko zdecydowany krok przeciw gen. Żeligowskiemu może usunąć podejrzenie współdziałania rządu polskiego. Anglia i Francja zastrzegają się przeciw zajęciu Wilna przez Polaków i oczekują od rządu polskiego wzięcia, ażeby słowne naganę dla gen. Żeligowskiego”.

A jednocześnie obłudna groźba: „Przyszłość Polski zależy od stopnia

umłarkowania, jakie okaże”.

My wemy, że przyszłość nasza zależy od naszego umłarkowania. Przyszłość nasza będzie gorsza lub lepsza, zależnie od naszego umłarkowania. Ale to ostrzeżenie byłoby właśnie bardziej odpowiedzialne, gdyby je skierowano przeciw Litwie i rozdecyżnie żabię czesko-słowackiej, a może nawet i przeciw Anglii.

Rząd polski, nie może zmusić gen. Żeligowskiego do opuszczenia Wilna. Żaden rząd polski siłą gen. Żeligowskiego z Wilna nie usunie, bo niema do tego prawa.

Wojska gen. Żeligowskiego — to mieszkańcy Wilna i ziemi Wileńskiej, prawi jej gospodarze. Nadto zaś, nie mamy najmniejszego powodu odierać siłę Wilna dla zaspokojenia litewskiej manji wielkości. Byłoby to stałenstwem i zbrodnią wobec przyszłość Polski.

Niechże sobie Litwa i jej protektorzy wyperswadują, by Polska krew w walce bratobójczej przelawała, aby zwrócić Wilno Litwie.

Natomiasz — droga otwarta: niech ów protegowany przez Anglię żarliwy noworodek litewski sam wyciągnie zbrojną dłoń po Wilno, bodajmy przy pomocy angielskiej. Niech spróbuje, niech się przekonają, jak ludność Wilna i ziemi Wileńskiej pragnie panowania litewskiego! Wszakże Litwa posiada dość liczną armję, uzbrojoną w armaty i samoloty niemieckie, w czolgi angielskie i karabiny bolszewickie. Dlaczego, właśnie sprzymierzeńcy nasi domagają się, by Wilno dla Litwy odberała Polska?

Niechże władza nasi wrogowie, że naród polski żywi szczerą podziw i cześć dla gen. Żeligowskiego. I jego dzielnej dywizji, że wzburzenie narodu polskiego wyrzuciłoby natchymiaszkażdy rząd polski który, ulegając naciskowi z Zachodu, zdecydowałby się na akcję przeciw gen. Żeligowskiemu i obacnemu rządowi w Wilnie. A. L.

Częstochowa, 16 | X 1920 r.

W sprawie Wilna i pokoju z Rosją.

Oświadczenie prezydenta ministrów Witos.

Prezydent ministrów Witos na posiedzeniu Sejmu w dniu 14 października na interpelacje posłów w sprawie pokoju z Rosją i Wilna udzielił następującej odpowiedzi:

Od chwili wygłoszenia mego expose, zas li wydarzenia, które wywarły niezawodnie wpływ na najbliższą przyszłość naszego Państwa.

Wspomniałem już na posiedzeniu dn. 6 października o dojsciu do skutku zgody na pokój preliminarny w Rydze. Pokój ten, podpisany dnia 12 bm. nie zaspakaja w pełni aspiracji narodu polskiego, zostawia poza granicami Polski wielką liczbę Polaków ale czyni zadość duchowi umłarkowania i dążeniu polskim do zakończenia wojny, dając jednocześnie Polsce możność oddechu na Wschodzie (brawo).

Obie strony zgodziły się w Rydze na to, że o ile w skład ziem, położonych na zachód od określonej granicy, wchodzi terytorja sporna między Polską a Litwą, prawo przynależności tych terytorjów do jednego z tych dwóch państw należy wyłacznie do Polski i Litwy. Na tych właśnie terytorjach bieg rzeczy przynosił w ostatnich dniach nowe wydarzenia.

Gen. Żeligowski maszeruje na Kowno

Front litewski przełamany. Odwrót litwinów.

Kowno 16 | 10 Gen. Żeligowski posuwa się w kierunku Kowna i znajduje się w połowie drogi między Wilnem a Kownem.

Ofenzywa gen. Żeligowskiego rozpo-

częła się w środę rano. Cały dzień trwa li zacęte walki podczas których front litewski został przełamany. Wojska litewskie cofają się na nowe pozycje.

Ofenzywa bolszewicka na Ukrainie.

Wiedeń 16 | 10 Ukraińskie Biuro Prasowe donosi ze Stanisławowa p. d. 14 bm. Ofenzywa bolszewicka przygotowywana w czasie rękowań polsko-rosyjskich w Rydze, rozpoczęła się dn. 12 b.m. i jest dalej kontynuowana.

Ze szczególnym uporem atakuje nieprzyjacieli w rejonie Starokonstantynowa i Latyczowa.

Równocześnie toczą się krwawe walki o most na Bugu pod Zmrynka. Wszy stkie ataki odparto. Dywizja kozaków kubańskich, walcząc wspólnie z Ukraińcami przełamała pod Chmielnikiem front nieprzyjacielski i operuje w okolicy Borydyczowa na tyłach armji bolszewickiej.

Telegramy

Lotwa przeciw Litwie

Londyn 16 | 10 Wojska lotewskie zajęły stację Zelonka (?) w 19 kilom. od Dźwilska i zażądały, ażeby Litwini opuścili litusztę.

Barbarzyństwa bolszewików w Grodnie

Warszawa 16 | 10. Zebrane przez sfery wojskowe wiadomości, dowodzą niesłychanych gwałtów, uprawianych przez bolszewików w Grodnie. Według szeregów w ciągu 71 dnia wywieźli oni 10 par arzystantów i zakładników.

Podczas badań znęcał się w nielitosły sposób. Przypalano pięty, wykłuwano oczy i t. p.

Strajk na kolejach podjazdowych.

Warszawa 16 | 10. Dziś od rana został całkowicie wstrzymany ruch na kolejach podjazdowych. Pracownicy żądają przede wszystkim wypłaty jednorazowej zapomogi na wzór pracowników kolei państwowych

Żądania o identycznym charakterze wystawili także pracownicy kolei Marockiej z terminem do wtorku.

Otwarte akademie muzyczne w Poznaniu.

Poznań 16 | 10. Minister kultury sztuki Jan Heurich przybył w sobotę rano do Poznania na uroczystość otwarcia państwowej akademii muzycznej.

Wilno zostanie przy Polsce.

Warszawa. Sfery polityczne polskie są przekonane, że spór z Litwą kowleńską zakończy się polubownie. Pewna część prasy zagranicznej sądzi, że sprawę w ten sposób da się załatwić, iż przy Polsce zostanie Wilno, Litwa zaś otrzyma Sejny. Jest pogląd, że poważną rolę odegra rząd wileński, który będzie czynnikiem pośredniczącym pomiędzy Polską a Litwą.

Nowe postanowienie rozejmowe.

Ryga. Do postanowień rozejmowych przyjęto w ostatniej chwili modyfikację w tym kierunku, że w razie, gdyby w przeciągu trzech tygodni nie nastąpiła wymiana dokumentów ratyfikacyjnych, zawieszenie broni ganię po dwudniowym wypowiedzeniu.

Ceremonja podpisania rozejmu.

Ryga. Uczestnicy konferencji w Rydze przeżywał wielką chwilę. Przed gmachem Czarnogłowców zebrał się wielki tłum ludzi, w szczelnie przepelnionej sali posiedzeń obecni byli wszyscy przedstawiciele prasy z wyjątkiem francuskiej. Natomiast w loży dyplomatycznej zasiadł francuski poseł Desertiges, wśród widzów znajdował się też nieoficjalnie przedstawiciel Wrangla. Posiedzenie konferencji naznaczone było na na godz. 4 pp., rozpoczęło się o 6 wiecz. Szybko odczytany został pokój, rosyjski, ukraiński tekst preliminarny pokojowych.

O godz. 7 min. 15 pokój był podpisany. Po podpisaniu Joffe pierwszy wyciągnął rękę do Dąbskiego, potem wszyscy delegaci podali sobie dłonie. O 7 min. 15 cała ceremonia była skończona. Stan wyjątkowy w Moskwie i Petersburgu.

Wiedeń. Według moskiewskiej „Pravdy” ogłosił rząd sowietowy stan wyjątkowy nad Moskwą, Petersburgiem i innymi miejscowościami. Utworzono sądy rewolucyjne.

Odroczenie plebiscytu do wiosny 1921 r.?

Wrocław 16 | 10 WBK. Według źródła angielskiego Rada Najwyższa w Paryżu postanowiła odroczyć termin plebiscytu na G. Śląsku do wiosny z przyczyn technicznych.

Zakaz wywozu węgla.

Londyn 16 | 10 Rząd angielski zakazał z dn. 15 b.m. wszelkiego wywozu węgla z Anglii.

Posel duński w Warszawie.

Warszawa 16 | 10 Dziś 6 południe Naczelnik Państwa na uroczystym posłuchaniu przyjął posła duńskiego, który wręczył listy uwierzytelniające.

Delegaci Ligi Narodów.

Warszawa 16 | 10 Do Warszawy przybył delegaci Ligi Narodów.

Międzynarodowa konferencja Paryż 16 | 10 Jak donosi Havas,

dzis została otwarta w ministerstwie robót publicznych pod egidą Ligi Narodów międzynarodowa konferencja dla spraw pasportowych. Reprezentowanych jest 16 państw, m. in. Polska i Czechosłowacja.

Akcja komunistów w Niemczech.

Berlin 16 | 10. Policja monachijska zaarrestowała kurjera komunistycznego, przy którym znaleziono plan zaprowadzenia republiki rad w Niemczech i szcze głowy plan rozbioru policji i wojska Socjalistycznej niemieckiej milicji współdziałać z komunistami. Dokonano licznych aresztowań.

Konfeso strajku drukarzy w Berlinie.

Nauen 16 | 10. Strajk drukarzy w Berlinie został zakończony. Pracownicy uzyskali 40 proc. podwyżki, liczące od 15 września r. b.

Zaburzenia anarchizyczne we Włoszech

Paryż 16 | 10. Z Rzymu donoszą o krwawych rozruchach anarchistycznych we Włoszech.

W Trjedzie zabito dwóch dalsznikarzy. W Medjolanie rzucono bombę do hotelu Cavour, w którym mieszkali przed stawiciele Francji i Anglii.

W Lugano, Bolonji i innych miastach wybuchły krwawe rozruchy. Są zabici i ranni.

Zarządzenia wojskowe na Górnym Śląsku.

Według otrzymanych tu wiadomości, Niemcy obsadzają silnymi oddziałami wojskowymi granicę obszaru plebiscytowego. W okolicy Wrocławia rozmieszczono silne rezerwy, złożone z oddziałów Reichwehry, zapozatrzone w ciężką artylerię. Pozostaje to zapewne w związku ze złe maskowanym zamierzaniem organizacji b. oficerów armii niemieckiej wykonania zamachu zbrojnego na Pomorze polskie.

Podejrzenie pożary w Hamburgu

Lyon. Niedawno wybuchł pożar w Hamburgu na parowcu „Blisnarck”, który miał być wysłany koalicji, dziś ponownie wybuchł pożar na 17,000-tonnowym „Victoria Luise”, który także był przeznaczony dla Ententy. Prasa francuska zwraca uwagę, że tego rodzaju pożary zdarzają się głównie na statkach, które mają być wydane entencie.

Armenia wypowiada wojnę Turcji.

London. De „Times” a donoszą z Konstantynopola, że rząd Armenii, który wypowiedział wojnę nacjonalistom tureckim, zwrócił się do Ententy z prośbą o dostarczenie mu materiału wojennego.

Plebiscyt w Jugosławii.

Koenigsusterhausen. Z Celowca (Klagenfurt) donoszą:

Godzina 12 w południe. Naprężenie wśród ludności bardzo wielkie. Pomniągamy drobne starcia, naogół panuje spokój. Obliczenia jeszcze nie są ukończone. Dotychczas miewo być z Austrią 57,2 proc. głosów.

Francja na pomoc studentom polskim.

Francuskie ministerjum spraw zagranicznych wyznaczyło kredyt 100,000 franków na stypendja dla studentów polskich, przyjeżdżających do uczelni francuskich. Stypendja te są przyznane na wniosek Tow. „France-Pologne”. Zarząd Tow. France-Pologne” zwrócił się do polskiego ministerjum oświaty z prośbą o przesłanie mu listy ewentualnych stypendystów.

Kurytarz nad Dźwiną.

Czytamy w „Rzeczyposp.”: Znany organ wielkich fabrykantów angielskich „Manchester Guardian”, ze względów handlowych sympatyzujący z Niemcami i bolszewikami, ogłasza rozmowę swego korespondenta rzyńskiego z przewodniczącym pokojowej delegacji rosyjskiej Joflem, który, omawiając warunki pokoju preliminarnego z Polską, uznał za najważniejsze ustępstwo, zrobione przez Rosję Sowiecką Polsce, utworzenie kurytarza polskiego wzdłuż granicy litewskiej, oddzielającego Litwę od Rosji. Joffe wyraził przekonanie, że ta klauzula znalazła się w warunkach polskich wskutek podstępów Francji, która w ten sposób

dała do oddzielenia Rosji od Niemiec. Kurytarz litewski — zdaniem Joffego — będzie odgrywał pod względem ekonomicznym i strategicznym na wschodniej

Na froncie następuje spokój. Wojska polskie posuwają się ku Dźwinie.

Warszawa 16 | 10. Komunikat sztabu generalnego z dnia 16 b. m.

Na północnym skrzydle oddzieliły nasze obsadziły Krzywicz i Dolhinów. Poza tem sytuacja bez zmiany.

Naczelne Dowództwo Wojsk Polskich

W dniu dzisiejszym, t. j. 18 b. m. nastąpił zawieszenie broni na froncie polsko-rosyjskim. Komunikat z dnia 16 b. m. nie donosi już o jakichś poważniejszych walkach, ograniczając się do stwierdzenia, że wojska polskie zajęły Krzywicz i Dolhinów. Brak oboru ze strony bolszewików jest zrozumiały, zważywszy, że obla wymienione miejscowo-

ści leżą w obrębie obszarów, przynależnych Polsce traktatem ryskim.

Krzywicz — to osada i stacja kolejowa na linii Młodeczno — Pełock, w odległości 55 kilometrów od Młodeczna. Dolhinów — osada, połączona o 20 kilometrów na wschód o Krzywicz, tuż przy granicy polsko-rosyjskiej, ustalonej przez traktat ryski.

Należy oczekiwać, że wojska polskie, już bez walk z nieprzyjacielem, w najbliższych dniach dotrą do Dźwiny nad Dźwiną, która to miejscowość jest krajowym północno-wschodnim punktem nowej granicy Polski.

Umowa o preliminariach pokojowych sporządzona i podpisana w Rydze 5 października 1920 roku.

Rzeczpospolita Polska z jednej a Rosyjska socjalistyczna — ludzyczna Republika Rad i Ukrainiska socjalistyczna Republika Rad z drugiej strony, kierując się pragnieniem położenia możliwie najprędzej kresu krwawej wojnie, wynikłej między nimi, oraz wypracowania warunków, które stanowiąc mają podstawę trwałego pokoju, postanowiły wszcząć rokowania rozejmu i ustalenia przedwstępnych warunków pokoju i wyznaczyły w charakterze swoich pełnomocników — (wymiana nazwisk), którzy po wymierzeniu swych pełnomocnictw, uznanych za wystarczające i sporządzone w należytej formie, zgodzili się na następujące postanowienia:

Art. 1. Obie układające się strony zgodnie, a zasadą stanowienia narodów o sobie uznają niepodległość Ukrainy i Białorusi oraz zgodzają się i postanawiają, że wschodnie granice Polski, a więc granice między Polską z jednej a Ukrainą i Białorusią z drugiej strony stanowią linię wzdłuż rzeki Dźwiny (Zap. Dźwina) od granicy Łotwy z Rosją aż do punktu, w którym granica byłej gubernji wileńskiej styka się z granicą byłej gubernji witebskiej, dalej granice byłych gubernji wileńskiej i witebskiej aż do wsi i stacji kolejowej Orzechowo (Orzechowno), które pozostają na stronie polskiej, poczem znowu wschodnia granica byłej gubernji wileńskiej aż do punktu, w którym schodzą się powiaty: dźwiński, lepelski i borysowski, dalej od tego punktu do wsi Mała Czernca, która po stronie białoruskiej, stąd na południowy zachód wprost jeziora na rzece Berezynie do wsi Zarzyskiej (Zarżysk), która po stronie białoruskiej, poczem ku po północnemu zachodowi aż do rzeki Wilji (Wilja) do punktu na wschód Dolhinowa, dalej rzeka Wilja aż do traktu idącego na południe od Dolhinowa, stąd dalej na południe do rzeki — nazwy rzeki na mapie niema — Wilja wódł do połączonej rzeki Rybczanka (Rybczanka) przyczem miasteczko Ilija (Ilija) pozostaje po stronie polskiej. Rybczanka na południe od stacji kolejowej Radoszkowicza (Radoszkowicz) przyczem stacja i miasteczko po stronie białoruskiej, dalej na wschód od miasteczka Raków (Raków), wsi Wolna (Wolna) i Ru bieszawice (Rubieszawicz) do linii kolejowej Mińsk — Beranowicz przy miejscowości Kolosowo (Kolosowo), która po stronie polskiej; dalej na południe w połowie drogi między Nieświeżem (Nieśwież) z Cłmkowiczami (Timkowicz), dalej na południe w połowie do szosy warszawsko — moskiewskiej, przecinając tę szosę od Filipowicz (Filipowicz), dalej najkrótsza droga do rzeki Len (Lan) koło wsi Czudzin (Czudin), pozostawiając tę wieś po stronie polskiej, dalej wzdłuż rzeki Lan do ujścia jej do Pripetki (Pripetki), dalej Pripetka na wschód 7 kilometrów, skąd na południe do rzeki Stwigi (Stwiga) w punkcie jej najbar bardziej wysięgnięty na zachód, poczem w górę rzeka Stwiga, aż do punktu, w którym rzeka ta przecina granicę byłych gubernji mińskiej i wolińskiej, skąd gra-

nicą powiatów rówieńskiego i owruckiego i ta granica powiatów aż do przecięcia linii kolejowej na zachód od stacji Ochotnikowo i miasteczka Rokitno, dalej na południe w górę rzeczka Lwa aż do jej źródeł, a stąd do połączenia się rzeki Korczyk z rzeką Słacz, dalej w górę Korczykiem pozostawiając miasto Korzec po stronie polskiej, dalej na południowy zachód, pozostawiając Kilkijów po stronie ukraińskiej, następnie na południe poprzez linię kolejową Równo — Szepietówka i rzekę Horyń do rzeki Wilji, przyczem miasto Ostrowo po stronie polskiej, dalej w górę Wilji do Nowego Stawu, który po stronie ukraińskiej, stąd ogólnie w kierunku południowym w poprzek Horynia koło Lanowicz, miejscowość ta po stronie polskiej i w dalszym ciągu do rzeki Zbrucz, pozostawiając miejscowość Białozirkę po stronie polskiej, a następnie linja Zbrucz do ujścia tej rzeki do Dniestru. Przy określaniu granicy przebiegającej wzdłuż rzeki, rozumia się przy rzekach spławnych nurt głównego koryta, a przy rzekach niespławnych środkową linię największego ramienia. Granica powyższa jest opisana podług mapy rosyjskiej w skali 25 wiorst w calu angielskim, dołączony do niniejszej umowy i wyznaczony czerwoną barwą załącznik nr. 1 mapa.

Obie układające się strony zgadzają się, o ile w skład ziemi położonych na zachód od określonej wyżej granicy wchodzi terytorja sporne między Polską a Litwą, że sprawa przynależności tych terytoriów do jednego z tych dwóch państw należy wyłuczyć do Polski Litwy.

Art. 2. Obie układające się strony zapewniają sobie nawzajem całkowite pozostawanie suwerenności państwowej i powstrzymanie się od jakiegokolwiek mieszania się w wewnętrzne sprawy drugiej strony, przyczem obie układające się strony postanawiają umieścić w traktacie pokojowym zobowiązanie, iż nie będą tworzyły ani popierały organizacji mających na celu walkę zbrojną z drugą układającą się stroną, mających na celu obalenie ustroju państwowego lub społecznego strony drugiej, czyniących zamach na jej całość terytorjalną, jak również organizacji przypisujących sobie rolę rządu strony przeciwnej. Z chwilą ratyfikacji niniejszej umowy obie układające się strony zobowiązują się nie popierać cudzych działań wojennych przeciwko drugiej stronie.

Art. 3. Obie układające się strony zobowiązują się zamieścić w traktacie pokojowym przepisy w przedmiocie swobodnego wyboru (opcji) obywatelstwa polskiego względnie rosyjskiego lub ukraińskiego z tym, że osobom wykonyującym prawo wyboru (optantom) przysługiwają będą bez żadnych wyjątków wszystkie te prawa, które w traktacie pokojowym będą przyznane obywatelom obu stron.

Art. 4. Obie układające się strony zobowiązują się umieścić w traktacie po-

kojowym postanowienia zapewniające z jednej strony osobom narodowości polskiej w Rosji i Ukrainie te wszystkie prawa, zabezpieczające swobodny rozwój kultury języka i wykonywanie obrzędów religijnych, z jakich korzystać będą osoby narodowości rosyjskiej i ukraińskiej w Polsce, a z drugiej strony osobom narodowości rosyjskiej i ukraińskiej w Polsce te wszystkie prawa, zabezpieczające swobodny rozwój kultury języka i wykonywanie obrzędów religijnych, z jakich korzystać będą osoby narodowości polskiej w Rosji i Ukrainie.

Art. 5. Obie układające się strony zrzekają się wzajemnie zwrotu swych kosztów wojennych, to jest wydatków państwowych na prowadzenie wojny między nimi, jak również odškodowania za straty wojenne, to jest za straty, które były wyrządzone w czasie tej wojny im lub ich obywatelom na terenie operacji wojennych przez działania i zarządzania wojenne.

Art. 6. Obie układające się strony zobowiązują się zamieścić w traktacie pokojowym przepisy, dotyczące wymiany jeńców wojennych i zwrotu rzeczywiście kosztów ich utrzymania.

Art. 7. Z chwilą podpisania umowy niniejszej powołane będą natychmiast komisje mieszane w celu niezwłocznego wydania zakładników oraz niezwłocznej wymiany jeńców cywilnych, osób internowanych w miarę możliwości i jeńców wojennych i zorganizowania powrotu wygnanców, uchodźców i emigrantów. Wymienionym komisjom mieszanym przysługuje prawo sprawowania opieki i niesienia pomocy jeńcom wojennym i cywilnym osobom internowanym, zakładnikom oraz wygnancom, uchodźcom i emigrantom celem uregulowania kwestji, związanych z natychmiastowym powrotem zakładników i jeńców cywilnych.

Art. 8. Obie strony zobowiązują się po podpisaniu niniejszej umowy wydać odpowiednio rozporządzenia na zawieszenie postępowania sądowego, administracyjnego, dyscyplinarnego oraz wszelkiego innego, wszczętego w stosunku do jeńców cywilnych, osób internowanych, zakładników, wygnanców, emigrantów, jeńców wojennych, jak również o natychmiastowym wstrzymaniu wykonania kar wymierzonych przeciw tym osobom na jakiegokolwiek drodze. Wstrzymanie wykonania kar może nie powodować wypuszczenia na wolność, w tym jednak wypadku osoby te winny być natychmiast wydane władzom ich państwa wraz z wszystkimi aktami. Jeśli jednak dana osoba oświadczy, iż nie życzy sobie powrotu do ojczyzny, lub władza ojczyzny nie zgodzą się na jej przyjęcie, osoba ta może być ponownie pozbawiona wolności.

Art. 9. Obie układające się strony zobowiązują się zamieścić w traktacie pokojowym przepisy w przedmiocie amnestji, a mianowicie: Polska dla obywateli rosyjskich i ukraińskich w Polsce, a Rosja i Ukraina dla obywateli polskich w Rosji i Ukrainie.

Art. 10. Obie układające się strony obowiązują się zamieścić w traktacie pokojowym postanowienia, dotyczące rozrachunku wzajemnego likwidacji i oprzeć je na zasadach następujących: 1) z poprzedniej przynależności części ziem Rzeczypospolitej do byłego imperjum rosyjskiego nie wynikają dla Polski w stosunku do Rosji żadne zobowiązania i ciężary, obie układające się strony zrzekają się wzajemnie wszelkich praw do majątku państwowego, związanego z terytorjum strony przeciwnej, 3) przy rozrachunkach wzajemnych i likwidacji będzie uwzględniony aktywny udział ziem Rzeczypospolitej Polskiej w życiu gospodarczym byłego imperjum rosyjskiego, 4) obie układające się strony zobowiązują wzajemnie na żądanie właścicieli reewakuować i zwrócić w naturze, względnie w odpowiednim ekwiwalencie mienie ruchome państwa, związane z ekonomicznym i kulturalnym życiem kraju, mienie ruchome ciało samorządnych, instytucji, osób fizycznych i prawnych, zabrane lub ewakuowane przymusowo lub dobrowolnie, począwszy od 1 sierpnia nowego stylu 1914 roku, z wyjątkiem zdobyczy wojennych, 5) będzie ustalone zobowiązanie zwrotu Polsce archiwów, bibliotek, dzieł sztuki, historycznych trofeów wojennych, zabitych i tym podobnych przedmiotów dobytku kulturalnego, wywiezionych z Polski do Rosji od czasów rozbioru Rzeczypospolitej Polskiej, 6) będzie ustalone wzajemne uregulowanie oparytych na tytułach prawnych pretensji osób

Teatr „ODEON”.

Program od piątku 15 do czwartku 21 Października 1920 r.

Serja VIII Największa Sensacja Wszechświata! VIII Serja i ostatnia Serja słynnego obrazu.

„WŁADCZYNI ŚWIATA”

pod tytułem:

TRAGEDJA ZEMSTY

Dramat w 6-ciu aktach!

Z MIA MAY w roli tytułowej. UWAGA: Z powodu wprowadzenia nowej, bardzo wysokiej normy podatku na rzecz miasta — Ceny miejsc zostały podwyższone.

Ogłoszenie.

Rejonowy Zarząd Bud. Kwat. w Częstochowie ogłasza, że w dniu 20 października r. b. o godz. 10-ej rano w biurze Zarządu (Piotrowska 3 w Częstochowie) odbędzie się licytacja za pomocą ofert in minus za zwózkę drzewa opałowego sosnowego w szczapach w ilości 1000 mtr. przestrzennych z naleśnictwa Dąbrowa na następujących warunkach:

1) Przewóz drzewa własnymi środkami z lasu bocznymi drogami do kolejki podjazdowej kopalni „Juliusz” furmankami odległości 5 km., potem kolejką do kopalni „Juliusz” odległości 4 km. z załadowaniem na wagony.

2) Przewóz drzewa kolejami na koszt wojskowości za listami transportowymi i przewozowemi.

Reflektanci złożą do dnia 20 października do 10 rano oferty w kopertach zapieczętowanych a w razie utrzymania się przy licytacji złożą wadium 10 proc. od zadeklarowanej ogólnej sumy kontraktowej.

Kierownik Zarządu
Urząd. wojsk. VIII rangi
Inż. Al. Hein.

Ogłoszenie.

Rejonowy Zarząd Bud. Kwat. w Częstochowie ogłasza, że w dniu 22 b. m. o godzinie 11-ej rano w biurze Zarządu (Piotrowska L. 3) odbędzie się licytacja na dostawę słomy (może być targana) w przeciągu jednego miesiąca od dnia zawarcia umowy w ilości 100,000 kg. loco ul. Piotrowska L. 3 w Częstochowie.

Reflektanci złożą do dnia 22 b. m. do 10 rano oferty w kopertach zapieczętowanych, a w razie utrzymania się przy licytacji złożą wadium 10 proc. od zadeklarowanej ogólnej sumy kontraktu.

Kierownik Zarządu
Urząd. wojsk. VIII rangi
Inż. Al. Hein.

Dr. Stefan Kon

specjalność
akuszerka i choroby kobiece
Ul. Kościuski 16.

Ubezpieczenia

wszelkiego rodzaju: życiowe, ogłowo, transportowe, od nieszczęśliwych wypadków, kradzieży z włamaniem itp. oraz na rzecz Polskiej Poż. Państw. załatwia szybko i na dogodnych warunkach

T. Fogelbaum, Częstochowa, ul. Kościuski Nr 2 b.

Tłuszcz

do maszyn „Tovotte” japońskie, smar do osi, smar do wózków. Olej maszynowy, cylindrowy i automobilowy, sadze do czyszczenia pieców, grafit. Cegły i glinokamionki, płyty piekarskie, gips, tygry granitowe, tarcze szmerglowe, węgiel drzewny, sprzedaje w każdej ilości D. Berkowicz Częstochowa, Fabryczna 5, skład Kościuski 45.

SPRAWOZDANIE

z pieniędzy zebranych od wybieczek z Górnego Śląska

	mk. p.	mk. s.
z Rosawitasu	2.-	64.-
z Przystowic	9.95	148.-
z Wójtowej wsi	45.-	145.-
z powiatu gliwickiego	33.-	11.-
z powiatu rybnickiego	80.-	20.-
z powiatu strzeleckiego	36.30	111.-
z Załęża i Zawodzia	556.50	145.-
z Rybnik	21.-	194.15
z Brzezin	—	76.-
z Janowa od Tow.	—	81.-
z Pelek	4.-	4.-
z Mysłowic	29.61	107.-
z Królewskiej Huty	—	17.-
z Psawisk	10.-	122.-
z Szczęskiej i Ryski	97.60	17.95
z Raciborza	174.-	100.-
z Siemienowic	6.-	—
z Kamionki p. H. Kalicz	20.-	—
z Mikułowa p. Olesiek	—	5.-
p. Franciszek Kościel	—	10.-
z Bytkowa od Tow.	—	5.-
z Polek	—	40 i 50 fen. srebr.
z Nieprosyc p. Karol Kassubic	127.-	—
z Pszczyay	—	—
z Bogucic	41.90	129.-
z Małej Dąbrówki	83.-	295.-
z Zabrza	69.50	219.-
z Nowej wsi od Tow.	10.-	32.-
z Polek	15.10	44.-
z Wielkiego Dobrzyńa	8.5	9.-
z Gliwic	414.-	25.-
od p. Jadwigi Skowroń	20.40	14.-
z Bobrka	—	166.-
z Rodlina	—	250.-
z Goczałkowic	14.30	106.-
z Karpia	8.-	35.-
z Górnego Śląska	8.65	154.-
z Huty Bismark	38.50	—
z Zabrza od p. Marji Jędrasik	—	5.-
od p. Franciszki Hanke	—	5.-
od p. Ludwika Kulesz	—	8.-

Zarząd Polskiego Białego Krzyża, Koło Opieki w Częstochowie składa serdecznie „Bog zapłać” wszystkim darczyńcom.

Na żołnierza polskiego za otrzymane od pani Siewicz kociaki pp. Devileghere mk. 40 Rolling mk. 30 Dounieux mk. 30

Dostarczam oryginalne lampki elektryczne „Osram”

i wszelkie inne artykuły elektrotechniczne po cenach bardzo przystępnych.
J. Rozenwajg
Częstochowa, Kościuski 3.

Odciski, brodawki

szybko usuwa

„VEROL”

z kogutkiem sprzedaje we wszystkich aptekach i składach aptecznych. Skład główny: Hurtownia Właściciel Aptek.

Ważne dla wójtów!

Druk dla kasgminnych są na składzie w Drukarni F. D. Wilkoszewskiego.

NARESZCIE!
WSZYSCY PRZEKONALI SIĘ, ŻE NAJLEPSZE KRAJOWE I ZAGRANICZNE PASTY DO OBUWIA PRZEWIJAZZA DOBROCIA

ZORZA
KRAJOWA I ZAGRANICZNA PASTA DO OBUWIA

NAGRODZONA MEDALEM NA WYSTAWIE „KROLESTWO MODY”

ZORZA jestto jedyna pasta-krem najwyższego gatunku, wyrobiana z tłuszczów natur.

ZORZA jest to jedyna pasta prześluszczona, a nadmiar tłuszczu chroni skórę od pęknięcia.

ZORZE wystarczy używać raz na tydzień, pozostałe dni przecierając tylko flanelką.

ZORZA najbardziej zeschniętą skórę czyni miękką, elastyczną i wielce trwałą.

ZORZA nawet starej, popękanej skórce, po kilkukrotnym użyciu, nadaje wygląd nowej.

ZORZA chroni skórę od wilgoci i niszczącego działania potu.

KRAJOWA WYTWÓRNA CHEMICZNA

Warszawa, Ogrodowa 46, telef. 187-94 i 238-90.

REPREZENTANT

M. GEYER.

Sosnowiec, Starososnowiecka 68.

Prosimy o uregulowanie prenumeraty